2

Venerabilis domini Alberti
magni predicatorum ordinis: quon-
dam Ratisponensis episcopi: postilla i-
euangelium beatissimi Iohannis ad instancias
nunquam pontificis per extirpationem heret-
icorum tunc vigentibus in rome lecta feli-

Hoc capitulo incipit.
Quila grandis. magna alarum. longo mebroz ductu. plena plumis et varieta-
te. rexit ad libanum et tulit inde medullam cedri. Ezechiel xvij. In ista
auctoritate ostendatur iohannes euan-
gelista in scribendo euangelium a sex
in quibus precellit in scribendo. Quorum
primus est a figura quam habet inter
euangelistas per hoc quod dicitur Aquila
grandis. Secundum est altitudo unde
placuisse per hoc quod dicitur magnarum
alarum. tertius est ordo disposiciois
in primis parte quia scribit in hoc
quod dicitur Logos membrorum ductus. quod
tum est multitudo misteriorum et sac-
mentorum per hoc quod dicitur plena plu-
mis et varietate. quantum est conse-
cucio intencionis in scribendo euange-
lii per hoc quod dicitur metaforice con-
mittit ad libanum. sextum et ultimum est
symbolatio incorruptionis quam in-
tendit per sacramenta descripta et hoc
typice denotatur per hoc quod dicitur. tu
lit inde medullam cedri. Figura autem
quam ad ipsam in scribendo notatur
in hoc quod dicitur Aquila grandis.
In quo notatur duo scilicet figura per
prietates et eiusdem virtualis quanti-

tas. figura proprietas propter sex aequali-
tatem iohannem attribuitur.
Aquila enim acute videt ita ut etiam
sole in rotunda irreuerberata acie oculi
aspicere dicatur propter quod visus
acuminatus: aquila ab acumine nomine
accipiter vocatur ad hoc pullos an-
fui sint probare dicuntur. Cum enim de
ouibus egressi iam per naturam coadua-
tos habent oculos quilibet pullo
ad rotundam solis visionem disponit
et cuiuscumque oculo lacrari co-
spexit: illum abicit et quem illorum pa-
ti sole irreverberata pupilla depen-
denterit: hunc tandem suum fouet et
nutrit. Ita iohannes irreverberato stilo
ad lumine verbi quod Sapientia vii.
candor lucis et ne dicatur se ostendit
et hereticos hoc est lumine aspicere
non valentes deinde ecclesie abicit. Ca-
tholicos autem hoc lumine ita sunt fin-
ita fide in ecclesie modo sua doctrina
fouet et nutrit. vñ Ezechiel p. Facies
aqueae defup ipsorum quatuor. alii
enim euangeliste humanitate hominis ihu
sum christi describunt: parum se ad similitudinem
eius eleuant. hic autem ad eterna-
munitatem se attollit et per dies de
nuntiatum humanam se intromittit
Ezechiel p. Facies aquile extensa defu-
per erat. vñ intentum extensa defuper
erat ut dicit Augustinus. Quod si paulo
alius intonasset: totus mundus non
intelligens. propter quod in psalmis dicitur
de ipso tam implenda quod impleta non
est videtur tota secreta purus homo
puri. Hoc aquila dicitur grandis.

M. Th. u. Sch. 9

28.

virtuali gradie qz cu finit tres
magnitudines visiois intellcula
lis .i. videre intellculalia dina vi
sione corporali sive sensibili .videre
intellculalia dina visione ymagi
naria Et videre intellculalia dina
visione intellculali simplici .ppf
qz visioes paulus scde Corin.
xij .cu dina conspiceret se in terci
um celu raptu fuisse gloriaf .Jo
hannes ones istas visioes e adep
tus .De corporali eni ipse dicit .i.ca
noica .i. qd vidim? et audiim?
et man? nr tractauerut de verbo
vite hoc anunciamus vobis .De
yimaginaria at dicit Apoc .i. qd
vides scribe in libro et mitte sep
tem ecclesias q sunt in asya .De i
tellculali vo dicit Job .ix .quivi
dit testimoniu perhibuit et ille
scit qz ea dicit .et ideo visione in
tellculali cōtemplatus eterna ver
bi .visioe yimaginaria dispensa
cōem et gubernacionem ecclesievs
qz in finem .et visione corporali hu
mana ubi vidit .ex quibz in epi
stolis ecclesiā ad fidē erudiuit .q
et a tribz intellectum eius illum
natibus didicat .Primū quidem
sanctispirit? inspiracione .scdm a
gelica illuminacōe .terciū autē
ihu xpī corporali instructōe .de p
mo dicit Job .xxxij .vt vido spi
ritus e in bōmbus et inspiracio
altissimū dat intelligēciā .i. Co
rinth .ij .nos autē nō spiritū hu
ius mudi accepim? h spiritum q

ex deo e ut sciāmus q a deo dona
ta sunt nobis .de scdo Dan .vij .
gabriel fac intelligere ista visio
ne .de terco Job .xij .os vocatis
me magistor et dñe et bene dicitis
su etem .Isaie .l .dñs aperuit mi
chi aure ut audiā eu tanq; ma
gistrū Per pmū est iohannes euā
gelista sublimissimus .per scdm
appelta eximus .per terciū doctor
egregius Isaye .lij .Ecce intelli
get seruus meus exaltabit et ele
uabit et sublimis erit valde .Ex
altabit quippe i corporali .eleuabi
tur i ymaginaria .et sublimis eit
valde in pura simplici intellcula
li visione .Dic ergo e grandis a
quila .qz grandis gndior et grā
dissima h̄m̄ tres ḡdus acute et di
uine visionis .H̄c a pprietas est
q alte volat qd ut dicit in celesti
ierarchia d̄mis dyomisi? altiuo
lū signat d̄me cōtemplacōis .nō
eni iohes describit dina per crea
ta visibilia in qbz dina resul
tat qsi p speculū .nec describit di
uina p enigmatis occulta i qbz
dina latet p allegorie secretū .h
describit dina p ipm lumē d̄mū .
et ideo altissime euolauit .Deute.
xxxij .sic aqla ad voladuz puōns
pul .su et sup .e .wo .sic em docuit
nos a vestigio eleuatos speculū et
enigma trascēde .et i ipo mārā
scripto luie p cōplacōem volare

Apoc-vij. **A**udiui vocem vniuersitatis aquile volantis p mediu celi. vniuersitas enim hec aquila audit p mediu celi volare vestigium in infinitis non tangens et in medijs creaturis spiritualibus speculū et enigma transcendens et usq; ad celum trinitatis se attollens quādo medie in trinitate psonae hoc evbi describit appetitatem et diuinitatem. **J**ob xxix. **N**ū quid ad preceptū tuū eleuabis aquila et in arduis ponet medium suum. **H**anc enim eleuationem intellectus perficere non potuit nisi solus deus et qd in audiissimis sic medium poneret intellectus. **V**nde in prosa dicit de ipso Volat avis sine meta qd nec viates nec propheteta euolauit alius. **T**ertia proprietas est qd quis sit avis rapax. tamen sicut et leo est sue prede comunicativa et in hoc laudatur. **J**ohannes qd licet diuina solus viderit. tamen non soli fibi retinuit sed ad utilitatem ecclesie episcopis et doctoribus comunicauit tali modo scribens et tali sermone qd intelligi possit. psa-vij. **S**ume tibi libri grandem et scribe in eo stilo hominis hoc est ut humanus intellectus apprehendere possit gratia que in libro eternitatis aspexit. **A**bae scđo. **S**cribe ut percusat qui legerit. p. Cor. ii. **N**ō veniam ad vos in sublimitate sermonis aut sapientie annuncians vobis euangelium Christi. p. Corith. xijij.

Malo quinq; verba loqui sensu meo in ecclesia ut alios instruam qd decem milia verborum in lingua. **O**see-vij. In guttu tuo fit tuba qd aquila super dominum domini. In gutture quidem tuba est quādo sermo ad cordis referat intellectum sed super dominum dominum est quādo ad intellectum totius familie dominus sonans pronunciat. sicut et aquila volat aperte a nullo suos volat occultas. **V**nde cum tres sint modi scribendi omne quod scribit. videlicet demonstratio? qui doctrinalis vocat Persuasius qd rationabilia et probabilia scribuntur et narratiuus quo scruntur historie que nec demonstrari nec persuaderi possunt. **E**legit iohannes simplicissimum enarracionis modum ut dicat. Criso. **V**t pluibus per huc profectus ut sciret qd humano ingenio hec nec persuaderi nec probari possunt. sed reuelatione divina sunt educta. **E**t ideo ut dicit Aug. Maior est huius scripture auctoritas qd omnis ingenii humani perspicacitas. **E**t sic alibi dicit qd credimus auctoritati qd intelligimus debemus? veritati. qd opiniamur debemus? errori. **Q**uāta aquile appetas est qd hec est avis solitarie volans et sedens et non cum grege sicut est consuetudinis multarum avium et in hoc notata est placitionis secretus quod eiā ab itinis vultus esse sequestratus. **T**re. iij.

Se debet solitarius et tacebit. quia
leuabit se super se. quia qui se super
seipsum vult eleuare solus se debet
ab aliis mundanis segregatus et
tacebit a tumultu concupiscentiarum
et temptationum. Ozee. iiij. **D**uca eam
in solitudinem et lo. ad cor eius. Job
xxix. contemnit multitudinem cui
tatis clamore exactoris non audit.
Quanta proprietas est quia in pruptis et
in locis inaccessis modicat quod
soli iohanni competit. prupta signant
alta diuinitatis et personalis proprie
tatis quae prenupta sunt non in se sed
quia accessus ad eam via rationis
pruptus est. quia ratio non potest ad
illam ideo inaccessa dicuntur. **P**s.
Mirabil facta est scientia tua ex me
cofoi. et non possum ad eam. Job. xxx
ix. In pruptis filiis moratur
atque inaccessis rupibus. ide con
templatur escam et de luce oculi
eius propiciunt. Ab altissimis enim
theorijs videt itellus ad que ra
cio non potest. et solida dimittat
quae sunt quae refectiones delcables.
coepit et de longe super tepus ad
eterinitatem oculi metis eius propi
ciunt. et hoc figuratur per hoc Ioh
annis. xxii. quod recipuit in cena su
per petrus domini solidus veritatis super
quod fundata est ecclesia hoc enim soli
dum petre et filiis est de quo dicuntur
Numeri. xxiiij. de summis filiis
contemplabor ei et de collibus considerabo eum. **P**rima enim veritas filex di
citur propter soliditatem collis propterea

altitudinem. et ab hac in scribedo
ad planiora descendit batus iohannes
Exo. xxxij. et locus apud me
et stabis supra petram. ibi ergo mi
tum posuit iohannes. quia in solido etern
e veritatis mente querit. et sic ad
planiora humanitatis quam volatu rem
mittens descendit et rursus ad alta
reolas per resurrectis gloriam ad
celum volutum reduxit. **D**exta proprie
tas est quia ut dicitur frequenter amie
tisti inter oua ponit quae lapide ser
petez a modo colberat ne oua cor
rupat vel inficiat. Ita iohannes hoc
euangelium in modo ecclesie posuit. vi
tim scribes inter euangelistas ne
virus heretice prauitatis serpens
atiquus innites aliorum euangeli
starum scripturam corruperet. et hoc est
dictum Christi. et hoc significatum est
Apostoli. xxi. ubi ultimum fidem entum
celestis citatis domini esse ametum est in
cuius figura Iohannes ultio suum descrip
fit euangelium ad fugandum virum
hereticorum ut diximus. hunc est lapis
preciosus de morte minere domine sine
maibus humane opacum. et con
truit statuam figuram mundane
vaitatis et heretice pruitatis. **D**ic
ergo iohannes est dictus aqula gaudiis
Magnarum alarum per quod nota est alti
tudo contemplacionis quae contemplacione
duabus virtutibus aliis quam una est puri
tas cordis et altera reuelatio veri
tatis. **D**e prima dicitur Mathei. v.
Heat in mundo corde quam ipsi deum vi
debunt. de talibus enim domini dicitur. **V**er. viij.

Per naciones i aias sanctas se tuis
fert amicos dei et prophetas osti-
tuit. Aia enim sancta ut ibidem dicitur se
des est sapientie et hoc est aia cordis
puritatemudi. quia sanctitas ut dicitur
Dionisius est idem quod pura et ab omni
quoniam est libera mudi. quod autem
purior et mudi quod vero gloriatur
nuptiarum atenens. Et sicut dicitur
prophetam. Cor. vii. Virgo cogitat que
domini sunt sit sancta corpe et spiri-
tu. Secunda ala est de quod dicitur
secunda. Cor. iii. Nos oes ruelata
ta facie gloriam dei speculantes in ea
dem ymaginem transformati a
claritate in claritate tanquam a domini
spiritu. Hoc est due ale de quibus
dicitur Apoc. xiiij. Date sunt mulier
due ale aqle magnae et solarum in
desertu i locu suu. Mulier enim ista
est ecclesia. Ale autem puritas cordis et
reuelacio veritatis descripta i euau
gelio iohannis quod est ecclesia volat vola-
tu et episcopatus in desertu secreta
et mundo celestis habitacoris in locu
blessitudinis eternae beatitatis. In quo
sicut dicitur prophetam. Thes. v. Deinde iba
bitat lucis inaccessibilis spual illu-
minacionis. sic ergo Iohannes aqla
gradiis alas magna est quod est in
cena recubuit supra pectus domini
in quo sunt omnes thesauri sapientie
et scientie dei absconditi sic dicitur.
Col. ii. Logo meborum ductus
hoc est tertium per quod significatur in
partibus materie quam describit
ordo dispositiois. describit enim

ordinate ubi tam essentiale proposito
nalem prophetate. opatuam virtutez
ubi tam se quod in assumpta carne
manifestacione. ubi probitate. ubi eru-
bitione. ubi sacrificacione et tamen per
verbū factam immortalitatis glorio-
sa assumptionem sicut infra in libri
patebit divisione. Dic enim verbū
logum habet ductum membrorum quod in
se primus acceptum. secundum ad crea-
turam essentiali opacione deducit.
Et tam in mente quod in genere manifesta-
tur plenum genere et veritatis. perti-
tuum et erudituum in doctrina et mi-
raculis cognoscit. sanctificatum et
ritate passionis et ondit et consum-
matum esse probat per gloriam resur-
rectionis et fieri verbo ut dicit Ihesus
multa signat. nam est ratio. est
et suppositione et causa umiscuius
que rei per quam sunt singula et subfi-
cti. et hoc membrorum ductus logum est
ab eternitate verbi quod anno mundi
incipiens deductum per mundi creacionem
que per verbū facta est per omnes
diuinis genere et veritatis per illeum Christum
facte usque in gloriam resurrectionis
que post mundum per verbi resusci-
tacionem erit futura et ideo aptat
isti aqle quod dicit ecclesiastis. Ad
huc doctrinam quod si antelucanum ef-
fundam et enarrabo eam usque in lo-
ginum. Antelucanum enim mixtum te-
nebris doctrina est eternae genealogie
omnis quod ad plenum cognoscendum po-
test. Enarratio autem i loginum est
ordo doctrine per esse nature et genere

et glorie facte p̄ verbū quez ordi
nem in scribēdo ioh̄es perficiat Ec
clesiasticā. xxiiij. q̄ perficiat prim⁹
scire sapientiā. t̄ infirmor nō in
uestigabit eā. hoc enī primus fe
cit ioh̄es t̄ solus q̄ ab eternitate
incipies dei sapientiā per onem ef
fectu sapientie inē nature ḡcē
t̄ glorie stilū scribendi eduxit.
Plenaplimus t̄ vāietate. Quar
tum ē in quo cōmendat a plen
itudine numerosa mīsteriorū t̄ sa
cramentorū vāietate q̄ describit
In mīsticis enī virtutib⁹ verbi
ōndit in cōmum t̄ speāli verbum
plenū est gracie t̄ veritatis. q̄rio
hānis. i. ḡcā t̄ veritas p̄ ihesum
xpm facta ē. gracia in affectus in
formacōe. veritas in itellac̄is illu
minacone. qd̄ postea pticularit
in singul⁹ ostendit virtutib⁹ t̄
doctrinis. **S**acramētoū ecīā va
rietas. q̄ t̄ baptismus t̄ pīma in
absolucoē peccatorū. in lazari fu
scitacōne t̄ eucharistia t̄ ordo in
ptatis collacōne ad consecrandū
corpus dominicū. t̄ confirmaciō
in sanctispūs infufflaciōne. t̄ vn
ctio extrema in cōmendacone vñ
ctionis marie. q̄ p̄ueit eū vngē
re in sepulturā. t̄ sacrificaciō ma
trimoniū in hoc q̄ interfuit nup
cijs describit. **E**t ideo inducitur
regina ecīā per scripturā ioh̄is
amicta varietate. **D**s. **A**stitit re
gia a dextris tuis in vestitu deau
rato circūdata varietate. q̄ ista